
PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

RESOLUÇÃO SESA n° 483/2017 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 90, parágrafo único da Constituição do Estado do Paraná; o artigo 45, inciso 
XIV da Lei Estadual n° 8.485 de 03 de junho de 1987; o Decreto n° 9.921/2014, Anexo, artigo 
8°, inciso IX, e 

- considerando o desenvolvimento da Trilha: Gestão da Cadeia de Suprimentos em Saúde, 
resultado da parceria entre a Secretaria de Saúde e a Escola de Gestão do Paraná — SEAP, 
para a capacitação dos servidores que atuam nas áreas de compras, contratos, armazenamento 
e distribuição de insumos; 

RESOLVE: 

Art. I° - Criar no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde o Grupo de Trabalho para o 
Planejamento e Acompanhamento do Sistema de Compras. 

Art. 2° - Este Grupo terá como principal atribuição propor à direção superior, Plano de Ação, 
com medidas para a implantação, controle e avaliação de ações para o planejamento da demanda, 
gestão de compras, gestão de contratos e gestão do armazenamento e distribuição de insumos, na 
Secretaria de Estado da Saúde. 

Art. 3° - O Grupo terá a seguinte composição, com representantes das respectivas unidades 
nominadas: 

I. Diretoria Geral - DG: 
a) Maria do Carmo Aparecida de Oliveira - RG.: 3.903.281-3 (Titular); 
b) Carlos Batista Soares - RG.: 2.098.617-4 (Suplente). 

II. Superintendência Administrativa e de Logística Especializada - SAD: 
a) Amauri Anselmo Dissenha - RG.: 1.454.776-2 (Titular); 
b) William Siqueira Keidroski - RG.: 8.926.913-0 (Suplente). 

III. Comissão Permanente de Licitação — CPL/SAD: 
a) Milton Proença Junior - RG.: 7.286.169-8 (Titular); 
b) Caetano da Rocha - RG.: 678.217-5 (Suplente). 

IV. Departamento de Material e Patrimônio - DEMP/SAD: 
a) Evandro Luiz Wisniewski - RG.: 3.151.609-9 (Titular); 
b) Paula Alessandra dos Santos - RG.: 6.867.259-7 (Suplente). 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - gabineteasesa.pr.gov.br  



Curitiba, 04 de setembro d 

Michele Caputo Net 
Secretário de Est do da Saúde 

PARANÁ 
GOVERNO DO ESTADO 

Secretaria da Saúde 

V. Divisão Administrativa de Contratos - DVACO/SAD: 
a) Maximo Bruno Ducci - RG.: 3.006.840-5 (Titular); 
b) Simone Resnauer de Oliveira - RG.: 3.747.526-2 (Suplente). 

VI. Superintendência de Gestão de Sistemas de Saúde - SGS: 
a) Edson Luiz Silva - RG n° 9.282.998-7 (Titular); 
b) Brunno Augusto e Sá - RG n° 62823933 (Suplente). 

VII. Superintendência de Unidades Próprias - SUP: 
a) Rubens Azevedo Costa - RG.: 3.538.673-4 (Titular). 
b) Ivana Terezinha Coelho - RG.: 3.383.169-9 (Suplente). 

VIII. Superintendência de Atenção à Saúde - SAS: 
a) Luiz Carlos Lamy - RG.: 3.421.287-2 (Titular); 
b) Lilian Mazuroski - RG.: 7.657.438-3 (Suplente). 

IX. Superintendência de Vigilância em Saúde - SVS: 
a) Lana Rodrigues Borosch - RG.: 7.400.772-4 (Titular); 
b) Luiza Pedotti - RG.: 6.126.103-6 (Suplente). 

X. Assessoria Jurídica - AJU: 
a) Cristiane Werner Ferreira Primo - RG.: 5.092.757-1 (Titular); 
b) Evandro Carlos do Vale - RG.: 6.737.017-1 (Suplente). 

Art. 4° - Autorizar o Grupo de Trabalho a convocar, após anuência da direção, servidores para a 
composição de subgrupos, necessários para a execução de ações específicas, definidas no Plano 
de Ação. 

Art. 5° - O Grupo apresentará à direção superior, no prazo de 90 (noventa) dias a partir da data 
de publicação deste ato, resultados do Plano de Ação aplicado. 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Piquiri, 170 — Rebouças — 80.230-140 — Curitiba — Paraná — Brasil — Fone: (41) 3330-4400 

www.saude.pr.gov.br  - qabinetesesa.pr.ciov.br  



DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná 	https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMate...  

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE 

Protocolo 

Título 

Órgão 

83506/2017 

Resolução SESA no 483/2017 

SESA - Secretaria de Estado da Saúde 

 

Depositário 	RAQUEL STEIMBACH BURGEL 

E-mail 	RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR  

Enviada em 	04/09/2017 15:11 

Data de publicação 

j 	Diário Oficial Executivo 

Secretaria da Saúde 

Resolução-EX (Gratuita) 

483.17 rtf 
160,37 KB 

   

NP da Edição 
do Diário: 
10024 

le 06/09/2017 Quarta-feira Gratuita 	 o Diagramada 
05/09/17 
08:43 

   

Histórico 	 TRIAGEM REALIZADA 

1 de 1 	 05/09/2017 09:50 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

